
Área / Servicio
Servicio Económico

Documento
INT16I0004

Expediente
CAA/2021/369

Código de verificación

²0A1Z3Y6K376G5G1R0OWQ-» 
²0A1Z3Y6K376G5G1R0OWQ-» 

0A1Z 3Y6K 376G 5G1R 0OWQ
Fecha

01-04-2022

Sello
FIR$INT_AYT

Asunto
RESOLUCION PRESIDENCIA CONCESION DE 
SUBVENCIONES AYUNTAMIENTOS. PRESUPUESTO 
2022

Interesado

1 de 9
CAA/2021/369 | CONVOCATORIA DE SUBVENCIONES A LOS AYUNTAMIENTOS CONSORCIADOS. PRESUPUESTO 2022 | RESOLUCION PRESIDENCIA CONCESION DE SUBVENCIONES 

AYUNTAMIENTOS. PRESUPUESTO 2022 

 

RESOLUCIÓN DE PRESIDENCIA

Vistos los antecedentes de hecho:

Primero.— Por acuerdo de la Junta de Gobierno del Consorcio para el 
Abastecimiento de Agua y Saneamiento en el Principado de Asturias, de fecha 8 de noviembre 
de 2021, se aprueban las bases reguladoras para la concesión de subvenciones a 
Ayuntamientos del ejercicio 2022.

Segundo.— En fecha 18 de noviembre de 2021 se registra la correspondiente 
convocatoria de subvenciones en el Sistema Nacional de Publicidad de Subvencione y 
Ayudas Públicas

Tercero. — Con fecha 26 de noviembre de 2021, se publican en el Boletín Oficial del 
Principado de Asturias (BOPA nº 228), el extracto de las bases reguladoras y convocatoria de 
subvenciones para los ayuntamientos consorciados. Condicionándose, en dichas bases,  a la 
aprobación del presupuesto del Consorcio de Aguas de Asturias la concesión de las ayudas 
La cuantía total máxima autorizada para financiar la presente convocatoria de ayudas en el 
ejercicio 2022, es de un millón de euros (1.000.000,00 €).

Cuarto.— Con fecha 24 de diciembre de 2021, fue aprobado definitivamente el 
Presupuesto del Consorcio de Aguas de Asturias para el ejercicio 2022, y que en el mismo en 
la aplicación presupuestaria 2022 942 462.02 (subvenciones a Ayuntamientos) existe dotado 
crédito por importe de un millón de euros (1.000.000,00 €) (“RC” 220220005289) (“A” 
220220005290).

Quinto.— En cumplimiento de lo establecido en la Base 4.1 de las bases reguladoras 
para la concesión de subvenciones a Ayuntamientos del ejercicio 2022 se procedió a 
comunicar a todos los ayuntamientos consorciados las referidas bases antes del 31 de enero 
de los corriente.



2 de 9
CAA/2021/369 | CONVOCATORIA DE SUBVENCIONES A LOS AYUNTAMIENTOS CONSORCIADOS. PRESUPUESTO 2022 | RESOLUCION PRESIDENCIA CONCESION DE SUBVENCIONES 

AYUNTAMIENTOS. PRESUPUESTO 2022 

Sexto.— Con fecha 1 de marzo de 2022 finalizó el plazo de presentación de solicitudes 

Séptimo.— Reunida la Comisión de Evaluación prevista en la base 10 de las Bases 
Reguladoras de las subvenciones para los Ayuntamientos consorciados. Presupuesto 2022, 
en sesión celebrada el día 18 de marzo de 2022, a la vista de los informes pertinentes, se 
procede a la evaluación de las solicitudes y documentación presentada, y se acuerda admitir 
la documentación presentada por los Ayuntamientos de: Candamo, Caso, Nava, Gozón, 
Avilés, Bimenes, El Franco, Castropol, Carreño, Cudillero, Grado y Corvera, otorgando un 
plazo de 5 días hábiles para la subsanación de documentos a los Ayuntamiento: Onís, Noreña, 
Sariego, Villayón, Soto del Barco, Illas, Castrillón, Llanera, Navia, Las Regueras, San Martín 
del Rey Aurelio, Salas, Siero, Muros del Nalón y Tapia de Casariego, Cabranes, Pravia, 
Coaña, Vegadeo y Villaviciosa

Octavo.— Finalizado el plazo de subsanación, todos los Ayuntamientos requeridos han 
dado respuesta, advirtiendo que en el caso del Ayuntamiento de Villaviciosa, manifiesta 
aportar el certificado de estar al corriente de sus obligaciones tributarias y con la seguridad 
social, sin embargo adjunta erróneamente una resolución de un proceso de selección de 
personal, por lo que se considera que en caso de resultar adjudicataria de alguna subvención, 
la concesión debería condicionarse a que acredite tal circunstancia

Noveno.— Las solicitudes recibidas se enumeran a continuación distribuidas conforme 
a las diferentes líneas subvencionables: 

1.1 Línea de estudios y proyectos en abastecimiento
 AYUNTAMIENTO ACTUACION IMPORTE

1 CARREÑO Proyecto de renovación de 3 líneas de abastecimiento 15.306,50

2 CASO Proyecto para refuerzo del abastecimiento al núcleo de población de Tanes y 
abastecimiento de agua al embarcadero del embalse de Tanes (Caso) 9.680,00

3 CASTRILLÓN Instalación de sistemas de control de caudal en la ETAP de Piñedo, el depósito de Santiago 
del Monte y el depósito de Bayas 16.080,36

4 CASTROPOL Proyecto de renovación de la conducción desde la captación de Castañeirua hasta la 
arqueta de derivación de Piñera 9.922,00

5 CUDILLERO Proyecto adecuación del abastecimiento a Brañaseca y Busfrío. 9.147,60
6 EL FRANCO Estudio de los abastecimientos de agua potable de la zona alta del municipio 9.801,00

7 GRADO Asistencia técnica para la redacción de proyecto técnico de abastecimiento de agua potable 
a la población de Hispanes. 4.779,50

8 LAS REGUERAS Proyecto técnico para la instalación de caudalímetros en los depósitos de agua municipales 2.353,45

9 NAVA
Proyecto para regularización administrativa de  captaciones de agua para el abastecimiento 
de la población de La Gamonal (La Cueva), de El Xerrón (Villamartín de Riba), Les 
Fontanielles (El Remediu) y El Pandal (Robléu)

10.000,00

10 NOREÑA Proyecto de refuerzo de abastecimiento en la Felguera de Noreña y La Carril 10.285,00

11 SALAS Protección y control de las captaciones de agua de la zona de abastecimiento La Bouga-
Salas 10.890,00

12 SIERO Estudio y redacción de procedimientos de asunción de cooperativas por el Ayto. de Siero 15.972,00
13 SOTO DEL BARCO Proyecto de abastecimiento y distribución de agua a La Uz 15.125,00
14 VEGADEO Plan director (abastecimiento) Vegadeo y actualización plan autocontrol  y SINAC 21.175,00
15 VILLAVICIOSA Adecuación de protección perimetral de las captaciones en el concejo de Villaviciosa. 39.886,10
16 VILLAYÓN Proyecto de renovación de tubería de abastecimiento en Masenga 4.779,50



3 de 9
CAA/2021/369 | CONVOCATORIA DE SUBVENCIONES A LOS AYUNTAMIENTOS CONSORCIADOS. PRESUPUESTO 2022 | RESOLUCION PRESIDENCIA CONCESION DE SUBVENCIONES 

AYUNTAMIENTOS. PRESUPUESTO 2022 

Presupuesto de la línea: 100.000 euros. Dieciséis (16) solicitudes presentadas por importe de 
205.183,01 euros.

1.2 Línea de digitalización de LA GESTIÓN DEL AGUA
AYUNTAMIENTO ACTUACION IMPORTE

1 CARREÑO Actuación para la instalación de concentradores y contadores de telelectura y 
automatización depósitos Logrezana y La Granda 35.701,98 

2 CASO a-1.- Mejora de bombeo en Tarna (Caso) para control de presión y caudal de abastecimiento 
de agua de consumo humano 20.046,51 

3 CASO a-2.- Mejora del control de los depósitos de agua potable y otras instalaciones en Caso 46.391,98
4 CASO a-3.- Mejoras en ETAP de Pendones (Caso) 11.187,84

5 CASTRILLON Instalación contadores inteligentes estáticos con ultrasonidos y detección de fugas en Coto 
Carcedo y Piedras Blancas 29.575,55

6 CASTROPOL Automatización del sistema de cloración de la ETAP de Barres 6.884,90

7 CORVERA Implantación de un sistema de telelectura y sustitución de contadores de la red de 
abastecimiento de agua del ayuntamiento de Corvera 666.245,55 

8 LAS REGUERAS Ejecución del proyecto técnico para la instalación de caudalímetros en los depósitos de agua 
municipales 44.170,95

9 LLANERA Instalación de sistemas de control de la turbidez en las captaciones de Cañe, La Campana 
y Escañolin 15.070,80

10 MUROS DE NALON a-1.- Automatización y mejora de la hidráulica del depósito de distribución de San Esteban 47.654,82

11 NAVA Sistemas de digitalización y automatización de control en depósitos de nava (depósito de 
Castañera y depósito de La Collá). 17.500,00 

12 NAVIA Contadores y equipos de telemedida sectoriales en Navia y Puerto de Vega y sistemas de 
alarma en los depósitos de cabecera 23.679,35

13 NOREÑA Digitalización de la gestión del agua, mejora de la eficiencia energética y digitalización de 
las instalaciones mediante la implantación de sistema de telelectura 33.179,24 

14 SALAS
Mejora del control de la calidad del agua y de las operaciones de potabilización y 
desinfección en el abastecimiento de agua a Salas 32.595,83

15 SARIEGO Instalación sistemas de telecontrol y sistemas de cloración en depósitos del concejo de 
Sariego 9.194,96

16 SOTO DEL BARCO Actuaciones de mejora y digitalización en varios depósitos del concejo – 1ª fase 35.998,94

17 SOTO DEL BARCO 
(1) Control de turbidez en el depósito-bombeo de Los Gallos 11.180,05

18 TAPIA DE 
CASARIEGO Renovación del bombeo de agua potable de Villargomil 46.463,07

19 VEGADEO Registrador de caudales y alarma nivel depósitos 6.815,41

20 VILLAVICIOSA
Instalación sistemas de telecontrol y optimización en los depósitos del concejo de 
villaviciosa 46.548,35

Presupuesto de la línea: 200.000 euros. Veinte (20) solicitudes presentadas por importe de 
1.186.086,08 euros.

1.3 Linea RENOVACIÓN Y mejora infraestructuras
AYUNTAMIENTO ACTUACION IMPORTE

1 AVILES Separata de la red de abastecimiento definida y valorada en el "Proyecto de renovación de 
pavimentos y servicio municipales en la Plaza de Pedro Menéndez 47.262,31

2 BIMENES Mejoras en depósitos el sistema de abastecimiento de agua del concejo de Bimenes 48.210,55 
3 CABRANES Adecuación de las instalaciones del concejo de Cabranes al RD 140/2003 11.090,19

4 CANDAMO Renovación parcial de la red de distribución de agua a: El Caleyo, El Valle, Grullos, La 
Mortera, Murias, San Román, Valdemora, Ventosa y Villanueva (Candamo) 153.281,13



4 de 9
CAA/2021/369 | CONVOCATORIA DE SUBVENCIONES A LOS AYUNTAMIENTOS CONSORCIADOS. PRESUPUESTO 2022 | RESOLUCION PRESIDENCIA CONCESION DE SUBVENCIONES 

AYUNTAMIENTOS. PRESUPUESTO 2022 

AYUNTAMIENTO ACTUACION IMPORTE

5 CANDAMO

Renovación de la cerrajería exterior en obras de fábrica de las redes de distribución de agua 
(2ª fase): Murias, Villar, El Caleyu, Figareo, Puente Peñaflor, Cuero, Agüera, Sandiche, 
Ferreras, Aces, Santoseso, Fenolleda, Valdemora, Tablao Ferreros, Llamero, La Mafalla, 
Las Parrucas, Candamín, Otero, El Valle, Villanueva, La Escrita, Las Pandiellas, Las 
Canales y El Campillín.

33.503,67

6 CARREÑO Refuerzo de abastecimiento en Cabovilla 60.426,01 
7 CASO Reparación de captación de agua en Nieves (Caso). 48.217,62

8 CASTRILLON Ejecución de red alternativa para suministro del depósito de San Adriano, eliminando el 
bombeo actual del manantial 92.224,71

9 CASTROPOL Renovación de la red de Figueras desde El Campón hasta la AS-31 36.889,51
10 COAÑA Renovación de red de abastecimiento en el Canteiro (Mohias-Coaña) 87.651,90
11 CORVERA Mejora de abastecimiento de la zona este de  Trasona-fase I- (Corvera de Asturias) 42.500,00
12 CUDILLERO Renovación de dos tramos red transporte de captaciones Monte Gamoneo 43.525,26

13 EL FRANCO Obras de mejora del abastecimiento a Villar de Miudes, a Figueirola, Gudín y la Calle 
Calvario 46.937,73

14 GOZON renovación de la red de abastecimiento de Perdones: fase I 390.148,47
15 GRADO Abastecimiento de agua a San Pelayo de Sienra fase I 130.489,64

16 ILLAS
Mejora de la calidad de las aguas y mantenimiento de las instalaciones de Peñoceo, El 
Palacio, Trejo, Calavero, La Sierra, Poli, La Laguna, Piñella, Taborneda, Friera, La Braña y 
La Barrera en Illas

68.451,67

17 LLANERA a-1.- Renovación de tubería de fibrocemento en Avda. Pando (Lugo) en el concejo de 
Llanera 44.991,97

18 LLANERA a-2.- Renovación de la tubería vieja de fibrocemento en impulsión del bombeo de Ferroñes  
al depósito de Noval 29.715,12

19 MUROS DE 
NALON a-1.- Automatización y mejora de la hidráulica del depósito de distribución de San Esteban 47.654,82

20 MUROS DE 
NALON a-2.- Renovación de la red de abastecimiento de la zona de La Atalaya-Reborio 37.378,15

21 NAVA Renovación de tubería de conducción general de abastecimiento de captación de Pendón 
a depósito de Cezosu, tramo: Colláu Los Fornos-Fuentesanta (Nava) 139.619,49

22 NAVIA a-1.- Nuevo depósito de agua potable a la villa de Navia 499.609,94

23 NAVIA a.2.- Renovación de la cámara de llaves de San Pelayo y mejora de transferencia de caudal 
entre depósito de cabecera "Navia oeste" y de "San Pelayo" 47.664,72 

24 NOREÑA Obras de renovación de la conducción de conexión con CADASA desde la arqueta de Hevia 
al depósito municipal 99.431,37

25 ONIS Servicio de mantenimiento y mejoras del suministro en alta del municipio de Onís 75.018,05
26 PRAVIA Renovación de la red de distribución de agua en la C/Alcalde López de la Torre 121.105,15

27 SALAS Proyecto para la renovación del abastecimiento de agua a La Rodriga y de la red en alta a 
Cornellana 95.656,77

28 SARIEGO Renovación del sondeo de Los Campones 10.853,31
29 SIERO a.1.- Renovación de tuberías de fibrocemento en Corripos y Pando 60.151,51
30 SIERO a.2.- Renovación de tuberías de fibrocemento en Ferrera de Abajo 60.197,02
31 SIERO a.3.- Renovación de tuberías de fibrocemento en Forfontía 59.672,02

32 S.M.R.A Mejora de las condiciones de suministro de agua en varios puntos perimetrales del núcleo 
urbano de El Entrego 97.928,82

33 S.M.R.A. Conexión de la red general de agua de El Entrego con Sotrondio 98.328,18
34 S.M.R.A. Mejora y acondicionamiento de las salas de bombeo de La Revenga y Bedavo. 24.890,87
35 S.M.R.A. Reparación del depósito de la Tazá 42.859,80

36 SOTO DEL 
BARCO Impermeabilización depósitos de agua y otras 32.560,39

37 TAPIA DE Mejora del abastecimiento de Campos y Salave 39.732,82



5 de 9
CAA/2021/369 | CONVOCATORIA DE SUBVENCIONES A LOS AYUNTAMIENTOS CONSORCIADOS. PRESUPUESTO 2022 | RESOLUCION PRESIDENCIA CONCESION DE SUBVENCIONES 

AYUNTAMIENTOS. PRESUPUESTO 2022 

AYUNTAMIENTO ACTUACION IMPORTE
CASARIEGO

38 VEGADEO Obras de mejora y renovación en la red de abastecimiento municipal de Vegadeo 106.906,02
39 VILLAVICIOSA a-1.- Mejora del abastecimiento de agua en San Justo 182.476,45
40 VILLAVICIOSA a-2.- Nuevo depósito en Selorio 159.783,63
41 VILLAYON Renovación de tubería de abastecimiento en Masenga (Villayón) Obra 47.657,14

Presupuesto de la línea: 700.000 euros. Cuarenta (41) solicitudes presentadas por importe de 
3.602.653,89 euros.

Décimo.— Visto el informe de valoración de las solicitudes elaborado por el Servicio 
de Ingeniería y Planificación Hidráulica, suscrito por el Gerente del Consorcio en calidad de 
ordenante e instructor del procedimiento, según establece la Base 6 de las aprobadas para 
regir la presente convocatoria.

Undécimo.— Previa instrucción y tramitación del expediente de conformidad con la 
Base Reguladora Quinta, la Comisión de Evaluación prevista en la base 10 de las Bases 
Reguladoras de las subvenciones para los Ayuntamientos consorciados. Presupuesto 2022, 
reunida con fecha 30 de marzo de 2022 para la valoración de las solicitudes presentadas, 
eleva al Presidente del Consorcio, propuesta de resolución de las citadas solicitudes, por un 
importe de un millón de euros (1.000.000,00 €).

Vistos los fundamentos de derecho:

En virtud de lo dispuesto en el artículo 14 de los Estatutos del Consorcio para el 
Abastecimiento de Agua y Saneamiento en el Principado de Asturias, aprobados por acuerdo 
de su Junta de Gobierno de 20 de marzo de 1995 y modificados por acuerdos de fechas 11 
de octubre de 2000, 15 de abril de 2002,3 de marzo de 2005, 28 de diciembre de 2007, 18 de 
diciembre de 2008 y 29 de diciembre de 2015 (BOPA nº 16 21/01/2016), la Ley 40/2015, de 1 
de octubre, de Régimen Jurídico del Sector Público; la Ley 38/2003 de 17 de noviembre, 
General de Subvenciones; el Real Decreto 887/2006, de 21 de julio, por el que se aprueba el 
Reglamento de la Ley 38/2003; Acuerdo de la Junta de Gobierno del Consorcio para el 
Abastecimiento de Agua y Saneamiento en el Principado de Asturias , de fecha 8 de 
noviembre de 2021, por el que se aprueban las bases reguladoras para la concesión de 
subvenciones a Ayuntamientos  del ejercicio 2022 (BOPA nº 228 26/11/2021). Vistos los 
antecedentes de hecho y los fundamentos de derecho, por la presente,

RESUELVO

PRIMERO.— Desestimar las solicitudes de las líneas 1 y 3 que se relacionan 
a continuación, por estimar que el objeto de las mismas no se adecúa a las bases de la 
convocatoria, por las razones que se motivan.

Línea 1.- Actuaciones no admitidas

CARREÑO Proyecto de renovación de 3 líneas de 
abastecimiento

Renovación de 3 conducciones de fibrocemento. No se 
ajusta a ninguna de las actuaciones subvencionables en 
esta línea.



6 de 9
CAA/2021/369 | CONVOCATORIA DE SUBVENCIONES A LOS AYUNTAMIENTOS CONSORCIADOS. PRESUPUESTO 2022 | RESOLUCION PRESIDENCIA CONCESION DE SUBVENCIONES 

AYUNTAMIENTOS. PRESUPUESTO 2022 

Línea 1.- Actuaciones no admitidas

CASTRILLÓN
Instalación de sistemas de control de caudal en la 
ETAP de Piñedo, el depósito de Santiago del Monte 
y el depósito de Bayas

Instalación de contadores e instalaciones remotas de 
control. No se ajusta a ninguna de las actuaciones 
subvencionables en esta línea.

CASTROPOL
Proyecto de renovación de la conducción desde la 
captación de Castañeirua hasta la arqueta de 
derivación de Piñera

Renovación de conducciones de fibrocemento. No se ajusta 
a ninguna de las actuaciones subvencionables en esta 
línea.

LAS REGUERAS Proyecto técnico para la instalación de cauda-
límetros en los depósitos de agua municipales

No se ajusta a ninguna de las actuaciones subvencionables 
en esta línea.

NOREÑA Proyecto de refuerzo de abastecimiento en la 
Felguera de Noreña y La Carril

En documentación complementaria aporta informe técnico 
justificativo indicando que se trata de redactar un proyecto 
para sustituir una tubería de FC. No se ajusta a ninguna de 
las actuaciones subvencionables en esta línea. 

SOTO DEL BARCO Proyecto de abastecimiento y distribución de agua 
a La Uz

Contempla una nueva captación con bombeo, depósito y 
red de distribución y acometidas pero no se observa 
tratamiento de potabilización /desinfección. No se ajusta a 
ninguna de las actuaciones subvencionables en esta línea.

VILLAVICIOSA Adecuación de protección perimetral de las 
captaciones en el concejo de Villaviciosa.

Si bien la actuación cabe considerarla como 
subvencionable, el presupuesto incluido en la justificación, 
que coincide con el solicitado, corresponde a la ejecución 
de las actuaciones, no tratándose por tanto de la 
elaboración de un proyecto.

VILLAYÓN Proyecto de renovación de tubería de 
abastecimiento en Masenga 

El proyecto, realizado en feb./2022, contempla la 
renovación de conducciones, y acometidas. No se ajusta a 
ninguna de las actuaciones subvencionables en esta línea.

Línea 3.- Actuaciones no admitidas

CASTRILLÓN
Ejecución de red alternativa para suministro del 
depósito de San Adriano, eliminando el bombeo 
actual del manantial

Aporta una memoria valorada, que no cumple lo requerido 
en las bases para una actuación de importe superior a 
50.000 € (requiere proyecto). Dicha situación no fue 
subsanada tras el requerimiento efectuado.

NAVIA A-1.- Nuevo depósito de agua potable a la villa de 
Navia

Aporta una propuesta de encargo de proyecto y obra a 
TRAGSA, que no cumple lo requerido en las bases para una 
actuación de importe superior a 50.000 € (requiere 
proyecto).

ONIS Servicio de mantenimiento y mejoras del suministro 
en alta del municipio de Onís

Aporta una propuesta de encargo a TRAGSA para realizar 
actuaciones de adecuación en varios depósitos conforme a 
lo requerido en el RD 140. No cumple lo requerido en las 
bases para una actuación de importe superior a 50.000 € 
(requiere proyecto)

.SEGUNDO .— Otorgar subvención a las siguientes solicitudes que se indican 
en las distintas líneas, con denominación e importe subvencionado, si bien respecto al 
ayuntamiento de Villaviciosa, previamente para su eficacia debe aportar los certificados 
requeridos de estar al corriente en sus obligaciones tributarias y con la Seguridad Social, ya 
que el código aportado en fase de subsanación de documentación, corresponde a una 
resolución que nada tiene que ver con el asunto, resultando la siguiente concesión:

Línea 1.- ESTUDIOS Y PROYECTOS RELACIONADOS CON NECESIDADES EN MATERIA 
DE ABASTECIMIENTO

AYUNTAMIENTO ACTUACION IMPORTE 
PROYECTO

IMPORTE 
SUBVENCIONABLE

CASO Proyecto para refuerzo del abastecimiento al núcleo de población 
de Tanes y abastecimiento de agua al embarcadero del embalse 
de Tanes (Caso)

9.680,00 7.774,00 €

CUDILLERO Proyecto adecuación del abastecimiento a Brañaseca y Busfrío. 9.147,60 7.318,08 €

EL FRANCO Estudio de los abastecimientos de agua potable de la zona alta 
del municipio

9.801,00 7.840,80 €

GRADO Asistencia técnica para la redacción de proyecto técnico de 
abastecimiento de agua potable a la población de Hispanes.

4.779,50 3.823,60 €

NAVA Proyecto para regularización administrativa de  captaciones de 
agua para el abastecimiento de la población de La Gamonal (La 
Cueva), de El Xerrón (Villamartín de Riba), Les Fontanielles (El 
Remediu) y El Pandal (Robléu)

10.000,00 8.000,00 €



7 de 9
CAA/2021/369 | CONVOCATORIA DE SUBVENCIONES A LOS AYUNTAMIENTOS CONSORCIADOS. PRESUPUESTO 2022 | RESOLUCION PRESIDENCIA CONCESION DE SUBVENCIONES 

AYUNTAMIENTOS. PRESUPUESTO 2022 

AYUNTAMIENTO ACTUACION IMPORTE 
PROYECTO

IMPORTE 
SUBVENCIONABLE

SALAS Protección y control de las captaciones de agua de la zona de 
abastecimiento La Bouga-Salas

10.890,00 8.712,00 €

SIERO Estudio y redacción de procedimientos de asunción de 
cooperativas por el Ayto. de Siero

15.972,00 10.000,00 €

VEGADEO Plan director (abastecimiento) Vegadeo y actualización plan 
autocontrol  y SINAC

21.175,00 10.000,00 €

Presupuesto de la línea: 100.000 euros, importe subvencionado 63.438,48 euros. El importe 
que no se cubre se destina a la línea 2 de “ACTUACIONES ENCAMINADAS A LA 
DIGITALIZACION DE LA GESTIÓN DEL AGUA”.

Línea 2.- ACTUACIONES ENCAMINADAS A LA DIGITALIZACION DE LA GESTIÓN DEL 
AGUA

AYUNTAMIENTO ACTUACION IMPORTE IMPORTE 
SUBVENCIONABLE

SARIEGO Instalación sistemas de telecontrol y sistemas de cloración en 
depósitos del concejo de Sariego

9.194,96 6.969,78 €

VEGADEO
Registrador de caudales y alarma nivel depósitos 6.815,41 5.166,08 €

LAS REGUERAS Ejecución del proyecto técnico para la instalación de 
caudalímetros en los depósitos de agua municipales

44.170,95 25.000,00 €

CASTROPOL Automatización del sistema de cloración de la ETAP de Barres 6.884,90 5.218,75 €

CARREÑO Actuación para la instalación de concentradores y contadores de 
telelectura y automatización depósitos Logrezana y La Granda

35.701,98 25.000,00 €

CORVERA Implantación de un sistema de telelectura y sustitución de 
contadores de la red de abastecimiento de agua del ayuntamiento 
de Corvera

666.245,55 25.000,00 €

NAVIA Contadores y equipos de telemedida sectoriales en Navia y 
Puerto de Vega y sistemas de alarma en los depósitos de 
cabecera

23.679,35 17.948,95 €

CASO a-2.- Mejora del control de los depósitos de agua potable y otras 
instalaciones en Caso

46.391,98 25.000,00 €

TAPIA DE 
CASARIEGO

Renovación del bombeo de agua potable de Villargomil 46.463,07 25.000,00 €

SOTO DEL BARCO
Actuaciones de mejora y digitalización en varios depósitos del 
concejo – 1ª fase

35.998,94 25.000,00 €

SALAS
Mejora del control de la calidad del agua y de las operaciones de 
potabilización y desinfección en el abastecimiento de agua a 
Salas

32.595,83 24.707,64 €

CASTRILLON Instalación contadores inteligentes estáticos con ultrasonidos y 
detección de fugas en Coto Carcedo y Piedras Blancas

29.575,55 22.418,27 €

VILLAVICIOSA Instalación sistemas de telecontrol y optimización en los 
depósitos del concejo de Villaviciosa

46.548,35 4.132,05 €

Presupuesto de la línea: 200.000 euros, a los que se incorpora el remanente de la línea 1, por 
lo que importe subvencionable asciende a 236.561,52 euros agotando la totalidad.

Línea 3.- ACTUACIONES DE RENOVACIÓN O MEJORA DE LAS INFRAESTRUCTURAS 
AYUNTAMIENTO ACTUACION IMPORTE IMPORTE 

SUBVENCIONABLEILLAS Mejora de la calidad de las aguas y mantenimiento de las 
instalaciones de Peñoceo, El Palacio, Trejo, Calavero, La Sierra, 
Poli, La Laguna, Piñella, Taborneda, Friera, La Braña y La Barrera 
en Illas

68.451,67 47.916,17

VEGADEO Obras de mejora y renovación en la red de abastecimiento 
municipal de Vegadeo 106.906,02 74.834,21



8 de 9
CAA/2021/369 | CONVOCATORIA DE SUBVENCIONES A LOS AYUNTAMIENTOS CONSORCIADOS. PRESUPUESTO 2022 | RESOLUCION PRESIDENCIA CONCESION DE SUBVENCIONES 

AYUNTAMIENTOS. PRESUPUESTO 2022 

AYUNTAMIENTO ACTUACION IMPORTE IMPORTE 
SUBVENCIONABLE

CABRANES Adecuación de las instalaciones del concejo de Cabranes al RD 
140/2003 11.090,19 7.763,13

NOREÑA Obras de renovación de la conducción de conexión con CADASA 
desde la arqueta de Hevia al depósito municipal 99.431,37 69.601,95

SARIEGO Renovación del sondeo de Los Campones 10.853,31 7.597,32

CUDILLERO Renovación de dos tramos red transporte de captaciones Monte 
Gamoneo 43.525,26 30.467,68

EL FRANCO Obras de mejora del abastecimiento a Villar de Miudes, a 
Figueirola, Gudín y la Calle Calvario 46.937,73 32.856,41

COAÑA Renovación de red de abastecimiento en el Canteiro (Mohias-
Coaña)

87.651,90 61.356,33

BIMENES Mejoras en depósitos el sistema de abastecimiento de agua del 
concejo de Bimenes 48.210,55 33.747,396

CANDAMO
Renovación parcial de la red de distribución de agua a: El Caleyo, 
El Valle, Grullos, La Mortera, Murias, San Román, Valdemora, 
Ventosa y Villanueva (Candamo)

153.281,13 100.000,00

CASTROPOL Renovación de la red de Figueras desde El Campón hasta la AS-
31 36.889,51 25.822,66

SALAS Proyecto para la renovación del abastecimiento de agua a La 
Rodriga y de la red en alta a Cornellana 95.656,77 66.959,74

NAVIA
A.2.- Renovación de la cámara de llaves de San Pelayo y mejora 
de transferencia de caudal entre depósito de cabecera "Navia 
oeste" y de "San Pelayo"

47.664,72 33.365,30

S.M.R.A Mejora de las condiciones de suministro de agua en varios puntos 
perimetrales del núcleo urbano de El Entrego 97.928,82 68.550,17

LLANERA a-1.- Renovación de tubería de fibrocemento en Avda. Pando 
(Lugo) en el concejo de Llanera 44.991,97 31.494,38

SOTO DEL BARCO A-2.- Impermeabilización depósitos de agua y otras 32.560,39 7.667,15

Presupuesto de la línea 3: 700.000,00 euros. Importe subvencionado 700.000,00 euros.

TERCERO .— Hacer constar que conforme a los criterios contenidas en las Bases, 
de las solicitudes admitidas no obtienen subvención, al agotarse el crédito disponible, las 
siguientes actuaciones:

AYUNTAMIENTO ACTUACION IMPORTE

AVILES Separata de la red de abastecimiento definida y valorada en el "Proyecto de renovación 
de pavimentos y servicio municipales en la Plaza de Pedro Menéndez 47.262,31

CANDAMO

Renovación de la cerrajería exterior en obras de fábrica de las redes de distribución de 
agua (2ª fase): Murias, Villar, El Caleyu, Figareo, Puente Peñaflor, Cuero, Agüera, 
Sandiche, Ferreras, Aces, Santoseso, Fenolleda, Valdemora, Tablao Ferreros, Llamero, 
La Mafalla, Las Parrucas, Candamín, Otero, El Valle, Villanueva, La Escrita, Las 
Pandiellas, Las Canales y El Campillín.

33.503,67

CARREÑO Refuerzo de abastecimiento en Cabovilla 60.426,01 
CASO Reparación de captación de agua en Nieves (Caso). 48.217,62
CORVERA Mejora de abastecimiento de la zona este de  Trasona-fase I- (Corvera de Asturias) 42.500,00
GOZON Renovación de la red de abastecimiento de Perdones: fase I 390.148,47
GRADO Abastecimiento de agua a San Pelayo de Sienra fase I 130.489,64
LLANERA a-2.- Renovación de la tubería vieja de fibrocemento en impulsión del bombeo de Ferroñes  29.715,12



9 de 9
CAA/2021/369 | CONVOCATORIA DE SUBVENCIONES A LOS AYUNTAMIENTOS CONSORCIADOS. PRESUPUESTO 2022 | RESOLUCION PRESIDENCIA CONCESION DE SUBVENCIONES 

AYUNTAMIENTOS. PRESUPUESTO 2022 

AYUNTAMIENTO ACTUACION IMPORTE
al depósito de Noval

MUROS DE NALON a-1.- Automatización y mejora de la hidráulica del depósito de distribución de San Esteban 47.654,82
MUROS DE NALON a-2.- Renovación de la red de abastecimiento de la zona de La Atalaya-Reborio 37.378,15

NAVA Renovación de tubería de conducción general de abastecimiento de captación de Pendón 
a depósito de Cezosu, tramo: Colláu Los Fornos-Fuentesanta (Nava) 139.619,49

PRAVIA Renovación de la red de distribución de agua en la C/Alcalde López de la Torre 121.105,15
SIERO a.1.- Renovación de tuberías de fibrocemento en Corripos y Pando 60.151,51
SIERO a.2.- Renovación de tuberías de fibrocemento en Ferrera de Abajo 60.197,02
SIERO a.3.- Renovación de tuberías de fibrocemento en Forfontía 59.672,02
S.M.R.A. Conexión de la red general de agua de El Entrego con Sotrondio 98.328,18
S.M.R.A. Mejora y acondicionamiento de las salas de bombeo de La Revenga y Bedavo. 24.890,87
S.M.R.A. Reparación del depósito de la Tazá 42.859,80
TAPIA DE 
CASARIEGO Mejora del abastecimiento de Campos y Salave 39.732,82

VILLAVICIOSA a-1.- Mejora del abastecimiento de agua en San Justo 182.476,45
VILLAVICIOSA a-2.- Nuevo depósito en Selorio 159.783,63
VILLAYON Renovación de tubería de abastecimiento en Masenga (Villayón) Obra 47.657,14

CUARTO.— Dar traslado de la presente resolución a los interesados y a los 
Servicios Técnicos y Administrativos de la Entidad.
 

FIR$PRE

         Doy fe,

FIR$SEC


		2022-04-05T13:26:49+0200
	Consorcio de Aguas de Asturias
	JUAN COFIÑO GONZÁLEZ - 10578602M
	Presidente


		2022-04-05T13:37:30+0200
	Secretaria


		2022-04-05T13:37:37+0200




